modo: secunda uerò ediuerso est uniuersalis de subiecto & particularis de modo. Similiter & ista, omnem hominem possibile est esse currentem, & aliquem hominem impossibile est esse currentem, sunt contradictoriae de lege: nā diuersae sunt qualitates, & prima uniuersalis de subiecto, particularis autem de modo. Secunda uerò cōtrā, est particularis de subiecto, & uniuersalis de modo.

¶ In subalternis autem de lege, tota uniuersalis uicem propositionis uniuersalis obtinens, est subalterna propositioni partim uniuersali, & partim particulari, locū particularis tenenti: ut omnem hominem necesse est esse currentem: quae est tota uniuersalis affirmatiua, est subalterna huic: omnem hominem possibile est esse currentem, & etiam huic: aliquem hominem necesse est esse currentem, quae sunt affirmatiuae, partim particulares. Sic omnem hominem necesse est non esse currentem, quae est tota uniuersalis negatiua, est subalterna huic: omnem hominem possibile est non esse currentem: & etiam huic, aliquem hominem necesse est non esse currentem, quae sunt negatiuae partim particulares. Praeterea partim uniuersalis, quae uicem uniuersalis obtinet, est subalterna de lege omnino particulari eiusdem qualitatis, ut huic, aliquem hominem possibile est esse sedentem, subalternae sunt, aliquem hominem necesse est esse sedentem: & omnem hominem possibile est esse sedentem. Ita huic, aliquem hominem possibile est non esse sedentem: quae est tota particularis negatiua, subalternantes sunt: aliquem hominem necesse est non esse sedentem: & omnem hominem possibile est non esse sedentem, quae sunt negatiuae, partim uniuersales.

## F A B E R.

¶ Propositiones modales eiusdem subiecti & praedicati, diuersae qualitatis, de subiecto singulares & uniuersales de modo: legem contrariarum participant. Particulares de modo: legem subcontrariarum. Una uniuersalis, & alia particularis: contradictoriarum imò sunt contradictoriae

singulares.

¶ Quod si ambae eiusdem qualitatis fuerint, & eorum altera de modo uniuersalis, altera uerò particularis: legem subalternarum participant.

¶ Propositiones modales eiusdem subiecti & praedicati, diuersae qualitatis, partim consimiliter uniuersales, partim consimiliter particulares: nullam legem participant.

¶ Legem enim participare, est aliquas propositiones & omnes similis formae, aliquarum oppositarum legem obseruare.

¶ Dicuntur partim consimiliter uniuersales: quarū utraq; est uniuersalis aut ex parte subiecti solum, aut ex parte modi solum. Et ita partim consimiliter particulares.

¶ Propositiones modales eiusdem subiecti & praedicati & qualitatis partim dissimiliter uniuersales, partimq; dissimiliter particulares: nullam legem participant.

¶ Negatio preposita modo uniuersali, aut particulari: facit equipollere contradictorio.

¶ Postposita modo uniuersali: contrario.

¶ Preposita & postposita modo uniuersali & particulari: subalterno.

¶ Modales compositae, ad disciplinas pertinent.

¶ Modales autem diuise, ad sophisticam.

## CLICHTOVEVS.

¶ Diffiniuntur hic propositiones de subiecto singulari: oppositarum leges ratione modi participant. Quarum haec sunt exempla. De participantibus legem contrariarum siue contrariis secundum legem, ut Sortem necesse est esse animal, Sortem impossibile est esse animal. De subcontrariis, ut Sortem possibile est esse animal, Sortem

possibile est non esse animal. De contradictorijs singularibus, ut Sortem necesse est esse animal, & Sortem possibile est esse animal: similiter Sortem impossibile est esse animal, & Sortem possibile est esse animal, quæ sunt contradictoria singularia: quia sunt singulares eiusdem subiecti & prædicati, diuersæ qualitatis, & ex parte modi diuersæ quantitatis. De singularibus subalternis, ut Sortem necesse est esse animal, & Sortem possibile est esse animal, similiter Sortem impossibile est esse animal, & Sortem possibile est non esse animal, quare uniuersalis de modo, uicem uniuersalis obtinet: particularis uero de modo uicem particularis. ¶ Deinde ponitur duæ regulæ, quibus cognoscuntur modales nullam legem participant. Primæ exemplum, ut omnem hominem possibile est currere, & omnem hominem possibile est non currere, quæ sunt modales eiusdem subiecti & prædicati, & diuersæ qualitatis, partim uniuersales, & partim particulares, sed consimiliter. Nam sunt ambæ uniuersales de subiecto, & particulares de modo. Quod autem huiusmodi propositiones & alix similis formæ, contrariarum legem non participant, patet: quia possunt ambæ simul esse ueræ, ut datæ propositiones. Quod non subcontrariarum, constat: quia possunt ambæ simul esse falsæ, ut omnne ens possibile est esse æternum, & omne ens possibile est non esse æternum, que sunt ambæ simul falsæ. Ex quibus etiã liquet, quod non participat legem contradictoriarum, neque itidem subalternarum legem seruant. Nam affirmatiua potest esse uera: sua negatiua existente falsa, ut omnem hominem possibile est esse animal: & omnem hominem possibile est non esse animal. Non igitur affirmatiua erit subalternans, & negatiua subalternata. E diuerso potest affirmatiua esse falsa, negatiua existente uera, ut omnem hominem possibile est esse lapidem: & omnem hominem possibile est non esse lapidem. quare negatiua non erit subalternans, & affirmatiua subalternata. Itaque per sufficientem inductionem, nullam legem participant. ¶ Secundæ regulæ exemplum, ut quendam hominem necesse est esse currentem, & omnem hominem

possibile est esse currentem, sunt enim eiusdem subiecti & prædicati, & eiusdem qualitatis, partim uniuersales, & partim particulares: sed dissimiliter. Nam prima est particularis de subiecto, & uniuersalis de modo: secunda uero est uniuersalis de subiecto, & particularis de modo. Quod autem tales propositiones contrariarum legem non participant, manifestum est: quia possunt dari duæ simul ueræ, ut aliquem hominem necesse est esse animal, & omnem hominem possibile est esse animal. Similiter dantur duæ simul falsæ, ut quendam hominem necesse est esse asinum, & omnem hominem possibile est esse asinum: quare neque subcontrariarum, neque contradictoriarum legem participant. Præterea potest dari uniuersalis de modo falsa, & particularis de modo uera, ut aliquem hominem necesse est sedere, & omnem hominem possibile est sedere. Contra potest dari particularis de modo falsa, & uniuersalis de modo uera, ut quoddam animal necesse est esse hominem, & omne animal possibile est esse hominem: quare non potest prima ad secundam esse subalternans, neque secunda ad primam: non igitur legem subalternarum participant, & per consequens nullam legem, quod est propositum. ¶ Mox tres ponuntur regulæ æquipollentiarum modalium quæ sunt per præpositionem, aut postpositionem negationis ad modum, secundum analogiam propositionum de inesse. Primæ regulæ exemplum, ut aliquem hominem non necesse est currere, æquipollet huic, aliquem hominem possibile est non currere. Similiter, hominem non possibile est currere, æquipollet huic, hominem impossibile est currere. ¶ Secundæ regulæ exemplum, ut omnem hominem necesse est non currere: æquipollet huic, omnem hominem impossibile est currere: similiter omnem hominem impossibile est non currere, æquipollet huic, omnem hominem necesse est currere. ¶ Tertiæ regulæ exemplum, ut hominem non necesse est non currere, æquipollet huic, hominem possibile est currere: & ista, hominem non possibile est non currere, huic, hominem necesse est currere. Et probandæ sunt hæc regulæ eo modo

do: quo probatx sunt regulx æquipollentiarum de inq̄ esse. Et per eas, omnes eiusdem ordinis modales diuifx adinuicem penes quantitatem subiecti conſimiles, inter ſe æquipollent. Nempe ad modalium a quipollentiam, requiritur quòd eiſdem ex parte ſubiecti ſint quantitas. ¶ Autores autem in diſciplinis utuntur modalibus compositis: diuifarum autem uſus, ſolum ad ſophiſticā pertinet. Quare propoſitiones diſciplinarum in quibus ponitur aliquis diſtorum modorum, ſiue præponatur, ſiue interponatur, ſiue poſtponatur; intelligèdæ ſunt eſſe modales compositæ.